

**ПРИЛОЖЕНИЕ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ НА „ДРАГО“ ЕООД ЗА ГОДИНАТА,
ПРИКЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2017 г.**

1. ИНФОРМАЦИЯ ЗА ДРУЖЕСТВОТО

„ДРАГО“ ЕООД е еднолично дружество с ограничена отговорност, вписано в Агенция по вписванията към Търговски регистър с ЕИК 107039626, със седалище и адрес на управление: гр.Севлиево, ул. „Никола Петков“ № 2.

1.1. Собственост и управление

„ДРАГО“ ЕООД е търговско дружество с частен капитал. Капиталът на дружеството е в размер на 5 хил. лева.

Едноличен собственик на капитала към 31.12.2017 година е Драгомир Иванов Добрев.

Към датата на изготвяне на този отчет Дружеството се управлява от Управител – Драгомир Иванов Добрев.

1.2. Предмет на дейност

Основната дейност на дружеството е: Транспортна дейност в страната и чужбина.

1.3. Основни показатели на стопанската среда

Основните показатели на икономическата среда, които оказват влияние върху дейността на дружеството, за периода 2014 – 2017 г. са представени в таблицата по-долу:

Показател	2014	2015	2016	2017
БВП в млн. лева	83,634	88,571	94,130	99,708 *
Реален растеж на БВП	1.3%	3.6 %	3.9%	4.0%*
Инфлация в края на годината	-2.0%	-0.9%	-0.5%	1.8%
Среден валутен курс на щатския долар за годината	1.47	1.76	1.77	1.73
Валутен курс на щатския долар в края на годината	1.61	1.80	1.86	1.63
Основен лихвен процент в края на годината	0.02	0.01	0.00	0.00
Безработица (в края на годината)	10.7%	10.0%	8.0%	7.1%

* Прогноза на БНБ за 2017 г., източник БНБ;

2. ОСНОВНИ ПОЛОЖЕНИЯ ОТ СЧЕТОВОДНАТА ПОЛИТИКА НА ДРУЖЕСТВОТО

2.1. База за изготвяне на финансовия отчет

Финансовият отчет на „ДРАГО“ ЕООД е изготвен в съответствие със Закона за счетоводството (нов) в сила от 01.01.2016 г. (ДВ 95/08.12.2015 г.) и Националните счетоводни стандарти (НСС), утвърдени от МС с ПМС № 46/2005 (ДВ 30/07.04.2005 г.) и изменени и допълнени с ПМС 251/2007 г. (ДВ 86/26.10.2007 г.) и с ПМС 394/2015 г. (ДВ 3/12.01.2016 г. и в сила от 01.01.2016 г. От 01.01.2016 г. е в сила нов Закон за счетоводството, който отменя изцяло действащия до 31.12.2015 г. Закон за счетоводството. С новия закон се транспонират в националното счетоводно законодателство правилата и изискванията на Директива 2013/34/ЕС на Европейския парламент и на Съвета на ЕС от 26.06.2013 г. относно

годишните финансови отчети, консолидираните финансови отчети и свързаните доклади на някои видове предприятия.

Годишният финансов отчет е изготвен на основата на счетоводната концепция за историческата цена и въз основа на счетоводното предположение за действащо предприятие, чрез прилагане на концепцията за поддържане на финансовия капитал, като последователно са прилагани и останалите счетоводни принципи определени в СС.

Дружеството води своите счетоводни регистри в български лева (BGN) и изготвя своите официални финансови отчети в съответствие с българското счетоводно и данъчно законодателство. Данните в годишния финансов отчет (ГФО) са представени в хил.лв.

Несигурност на счетоводните приблизителни оценки

Представянето на финансов отчет съгласно Националните счетоводни стандарти изисква ръководството да направи най-добри приблизителни оценки, начисления и разумно обосновани предположения, които оказват ефект върху отчетените стойности на активите и пасивите, приходите и разходите, и на оповестяването на условни вземания и задължения към датата на отчета. Тези приблизителни оценки, начисления и предположения са основани на информацията, която е налична към датата на финансовия отчет, поради което бъдещите фактически резултати биха могли да бъдат различни от тях. Обектите, които предполагат по-висока степен на субективна преценка или сложност на, или където предположенията и приблизителните счетоводни оценки са съществени за финансовия отчет, са оповестени в приложенията към съответните активи и пасиви, респ. приходи и разходи

2.2. Сравнителни данни

Дружеството представя сравнителна информация в този финансов отчет за една предходна година. Когато е необходимо, сравнителните данни се рекласифицират, за да се постигне съпоставимост спрямо промени в представянето в текущата година

2.3. Функционална валута и признаване на курсови разлики

Функционална валута е валутата на основната икономическа среда, в която едно предприятие функционира и в която главно се генерират и изразходват паричните средства. Тя отразява основните сделки, събития и условия, значими за предприятието.

Дружеството води счетоводство и съставя финансовите си отчети в националната валута на Република България – български лев, възприет от Дружеството като функционална валута.

Разлики от промяна на валутни курсове, свързани с парични средства, търговски вземания и задължения, деноминирани в чуждестранна валута, се включват в отчета за приходите и разходите като финансови приходи и разходи.

2.4. Нетекущи (Дълготрайни) активи

2.4.1. Нематериални активи

Нематериалните активи са представени във финансовия отчет по цена на придобиване (себестойност), намалена с натрупаната амортизация и загубите от обезценка. Цената на придобиване

представлява справедливата стойност на съответния актив към датата на придобиване и тя включва покупната стойност и всички други преки разходи по сделката

В дружеството се прилага линеен метод на амортизация на нематериалните активи при определен полезен живот 2 години.

Балансовата стойност на нематериалните активи подлежи на преглед за обезценка, когато са налице събития или променени в обстоятелствата, които посочват, че балансовата стойност би могла да надвишава възстановимата им стойност. Тогава обезценката се включва като разход в отчета за приходи и разходи.

2.4.2. Дълготрайни материални активи

Първоначална оценка

При първоначално придобиване дълготрайните материални активи се оценяват по цена на придобиване, която включва покупната цена, мигническите такси и всички други преки разходи, необходими за привеждане на актива в работно състояние. Преките разходи основно са: разходи за подготовка на обекта, разходи за първоначална доставка и обработка, разходите за монтаж, разходи за хонорари на лица, свързани с проекта, непризнат данъчен кредит и др.

Дружеството е определило стойностен праг от 700 лева, под който придобитите активи независимо, че притежават характеристиката на дълготраен актив, се изписват като текущ разход в момента на придобиването им.

Оценка след първоначално признаване

След първоначалното признаване като актив всеки отделен дълготраен материален актив се отчита по цена на придобиване, намалена с начислените амортизации и натрупаната загуба от обезценка.

Отчитане на амортизацията

Дружеството използва линеен метод на амортизация на дълготрайните материални активи. Земята не се амортизира. Срокът на годност на активите е съобразен с: физическото износване, спецификата на оборудването, предоставената информация от предприятието - производител на тези активи, бъдещите намерения за употреба и с предполагаемото морално остаряване.

Усредненият полезен живот по групи активи е както следва

- | | |
|-----------------------------------|----------|
| • сгради | - 25 г. |
| • машини и оборудване | - 3.3 г. |
| • компютри и периферни устройства | - 2 г. |
| • автомобили | - 4 г. |
| • транспортни средства | - 10 г. |
| • стопански инвентар | - 6-7 г. |

Определените срокове на полезен живот на дълготрайните материални активи се преглеждат в края на всеки отчетен период и при установяване на значителни отклонения спрямо бъдещите очаквания за срока на използването на активите, същият се коригира перспективно.

Последващи разходи

Разходите за ремонти и поддръжка се признават за текущи в периода, през който са направени. Извършени последващи разходи, свързани с дълготрайните материални активи, които имат характер на

подмяна на определени възлови части и агрегати, или на преустройство и реконструкция, се капитализират към балансовата стойност на съответния актив и се преразглежда остатъчният му полезен живот към датата на капитализация. Същевременно, неамортизираната част на заменените компоненти се изписва от балансовата стойност на активите и се признава в текущите разходи за периода на преустройството.

Обезценка на активи

Балансовите стойности на дълготрайните материални активи подлежат на преглед за обезценка, най-малко веднъж в края на отчетния период във връзка със съставянето на годишния финансов отчет. Когато са налице събития или промени в обстоятелствата, които показват, че балансовата стойност би могла да се отличава трайно от възстановимата им стойност. Ако са налице такива индикатори, че приблизително определената възстановима стойност е по-ниска от тяхната балансова стойност, то последната се коригира до възстановителната стойност на активите. Загубите от обезценка се отчитат в отчета за приходи и разходи.

2.5. Материални запаси

Материалните запаси са оценени по по-ниската от: цената на придобиване и нетната реализуема стойност.

Разходите, които се извършват, за да доведат даден продукт в неговото настоящо състояние и местонахождение, се включват в себестойността (цената на придобиване), както следва:

- суровини и материали в готов вид – всички доставни разходи, които включват вносни мита и такси, транспортни разходи, невъзстановими данъци и други разходи, които допринасят за привеждане на материалите в готов за тяхното използване вид;

При употребата или продажбата на материалните запаси се използва методът на средно-претеглената цена.

Нетната реализуема стойност представлява приблизително определената продажна цена на даден актив в нормалния ход на стопанска дейност, намалена с приблизително определените разходи по довършването в търговски вид на този актив и приблизително определените разходи за реализация.

2.6. Вземания

Вземанията се представят и отчитат по стойността на оригинално издадената фактура, намалена с размера на обезценката за несъбираеми суми. Приблизителната оценка за съмнителни и несъбираеми вземания се прави, когато за събираемостта на цялата сума съществува висока несигурност. Несъбираемите вземания се обезценяват изцяло, когато това обстоятелство се установи.

2.7. Парични средства

Паричните средства включват касовите наличности, разплащателните сметки и краткосрочните депозити в банки, чийто оригинален матуритет е до 3 месеца.

За целите на изготвянето на отчета за паричните потоци:

- паричните постъпления от клиенти и паричните плащания към доставчици са представени брутно, с включен ДДС (20%);

- лихвите по получени инвестиционни кредити и лихвите по финансов лизинг са включени като плащания към финансовата дейност, а лихвите, свързани с кредити, обслужващи текущата дейност са включени в оперативна дейност;

- при доставка на дълготрайни активи от страната, платеният ДДС се посочва на ред "плащания към доставчици" към паричните потоци от оперативна дейност, доколкото той участва и се възстановява в оперативните потоци на дружеството за съответния период (месец).

2.8. задължения към доставчици и други задължения

Задълженията към доставчици и другите текущи задължения се отчитат по стойността на оригиналните фактури (цена на придобиване), която се приема за справедливата стойност на сделката и ще бъде изплатена в бъдеще срещу получените стоки и услуги.

2.9. Пенсионни и други задължения към персонала по социалното и трудово законодателство

Трудовите и осигурителни отношения с работниците и служителите в „ДРАГО“ ЕООД се основават на разпоредбите на Кодекса на труда и на разпоредбите на действащото осигурително законодателство в Р България.

Основно задължение на дружеството в качеството му на работодател е да извършва задължително осигуряване на настия персонал за фонд "Пенсии", допълнително задължително пенсионно осигуряване (ДЗПО), фонд "Общо заболяване и майчинство" (ОЗМ), фонд "Безработица", фонд "Трудова злополука и професионална болест" (ТЗПБ) и здравно осигуряване. Размерите на осигурителните вноски се утвърждават със Закона за бюджета на ДОО и Закона за бюджета на НЗОК за съответната година. Вноските се разпределят между работодателя и осигуреното лице в съответствие с правилата от Кодекса за социално осигуряване (КСО).

Краткосрочни доходи

Краткосрочните доходи за персонала под формата на възнаграждения, бонуси и социални доплащания и придобивки (изискуеми в рамките на 12 месеца след края на периода, в който персоналот е положил труд за тях или е изпълнил необходимите условия) се признават като разход в отчета за приходи и разходи (в печалбата или загубата за годината) в периода, в който е положен трудът за тях или са изпълнени изискванията за тяхното получаване, и като текущо задължение (след приспадане на всички платени вече суми и полагащи се удържки) в размер на недисконтираната им сума. Дължимите от дружеството вноски по социалното и здравно осигуряване се признават също като текущ разход и задължение в недисконтиран размер, заедно и в периода на начисление на съответните доходи, с които те са свързани.

Към датата на финансовия отчет дружеството няма разходи по натрупващите се компенсируеми отпуски.

Изчислението на размера на дългосрочни задължения налага участието на квалифицирани актюери, за да може да се определи тяхната сегашна стойност към датата на отчета, по която те се представят в баланса, коригирана с размера на непризнатите актюерски печалби и загуби, а респ.

изменението в стойността им, вкл. признатите актюерски печалби и загуби - в отчета за приходите и разходите (в печалбата или загубата за годината).

Към датата на годишния финансов отчет ръководството на дружеството не е направило актюерска оценка на тези задължения за да определи тяхната сегашна стойност, която да включи в баланса като дългосрочно задължение към персонала, а респективно изменението на стойността им за годината – в отчета за приходи и разходи, тъй като е преценило, че тяхната стойност би била несъществена за целите на този отчет, имайки предвид броя, и възрастовата структура на персонала.

2.10. Капитал и резерви

Дружеството, като дружество с ограничена отговорност е от категорията на капиталовите дружества, които са задължени да регистрират в търговския регистър определен минимален размер на капитал (основен капитал), който да служи като обезпечение на кредиторите на дружеството с оглед удовлетворяване на техните вземания.

2.11. Данъци от печалбата

Текущите данъци от печалбата са определени в съответствие с изискванията на българското данъчно законодателство – Закона за корпоративното подоходно облагане. Номиналната данъчна ставка за 2017 г. е 10% (2016 г.: 10%).

Отсрочените данъци от печалбата се определят чрез прилагане на балансовия пасивен метод, за всички временни разлики към датата на финансовия отчет, които съществуват между балансовите стойности и данъчните основи на отделните активи и пасиви.

Отсрочените данъчни пасиви се признават за всички облагаеми временни разлики, с изключение на тези, породили се от признаването на актив или пасив, който към датата на стопанската операция не е повлиял върху счетоводната и данъчната печалба/(загуба).

Отсрочените данъчни активи се признават за всички намаляеми временни разлики и за неизползваните данъчни загуби, до степента, до която е вероятно те да се проявят обратно и да бъде генерирана в бъдеще достатъчна облагаема печалба или да се проявят облагаеми временни разлики, от които да могат да се приспаднат тези намаляеми разлики, с изключение на разликите, породили се от признаването на актив или пасив, който към датата на стопанската операция не е повлиял върху счетоводната и данъчната печалба/(загуба).

Балансовата стойност на всички отсрочени данъчни активи се преглеждат на всяка дата на финансовия отчет и се редуцират до степента, до която е вероятно те да се проявят обратно и да се генерира достатъчно облагаема печалба или проявяващи се през същия период облагаеми временни разлики, с които те да могат да бъдат приспаднати или компенсирани.

Отсрочените данъци, свързани с обекти, които са други компоненти на отчета за приходи и разходи или са отчетени директно в собствения капитал или друга балансова позиция, също се отчитат директно към съответния друг компонент на отчета за приходи и разходи или капиталов компонент или балансова позиция.

Отсрочените данъчни активи и пасиви се оценяват на база данъчните ставки, които се очаква да се прилагат за периода, през който активите ще се реализират, а пасивите ще се уредят (погасят), на база данъчните закони, които са в сила или с голяма степен на сигурност се очаква да са в сила.

Към 31.12.2017г. отсрочените данъци от печалбата са оценени при ставка 10%

2.12. Приходи

Приходите в Дружеството се признават на база принципа за начисляване и до степента, до която стопанските изгоди се придобиват от Дружеството и доколкото приходите могат надеждно да се измерят.

При продажбите на стоково-материални запаси приходите се признават, когато всички съществени рискове и ползи, произтичащи от тяхната собственост преминават в купувача.

При предоставянето на услуги, приходите се признават, отчитайки етапа на завършеност на сделката към датата на баланса, ако този етап може да бъде надеждно измерен, както и разходите, извършени по сделката и разходите за приключването ѝ.

Финансовите приходи се включват в отчета за приходите и разходите, когато възникнат и представляват приходи от лихви, а приходите от дивиденди при вземане на решение за разпределение.

2.13. Разходи

Разходите в Дружеството се признават в момента на тяхното възникване и на база принципите на начисляване и съпоставимост.

Разходите за бъдещи периоди се отлагат за признаване като текущ разход за периода, през който договорите за които се отнасят, се изпълняват.

Банковите такси за обслужването на разплащателните сметки се третираат като разходи за дейността.

Финансовите разходи се включват в отчета за приходите и разходите, когато възникнат и се състоят от лихвени разходи, свързани с получени заеми и такси по договор за кредит и издаване на банкова гаранция.

2.14. Преценки от определящо значение при прилагане счетоводната политика на дружеството. Ключови приблизителни оценки и предположения с висока несигурност

Признаване на данъчни активи / пасиви

Отсрочените данъчни активи и пасиви се признават за всички облагаеми временни разлики, с изключение на тези, породили се от признаването на актив или пасив, който към датата на стопанската операция не е повлиял върху счетоводната и данъчната печалба/(загуба).

Пасиви по отсрочени данъци са сумите на дължимите данъци от печалбата, платими в бъдещи периоди, по отношение на облагаеми временни разлики.

При признаването на отсрочените данъчни активи от ръководството е оценена вероятността отделните намаляеми временни разлики да имат обратно проявление в бъдеще и възможностите на дружеството да генерира в перспектива достатъчно данъчни печалби за тяхното компенсиране срещу тези печалби.

3. Отчет за приходи и разходи

3.1 Приходи от дейността

В хиляди лева	2017 г.	2016 г.
Транспортни услуги	4423	4001
Спедия	208	288
Наеми на ДМА	28	24
Продажба на стоки	8	8
Продажба на ДМА	204	91
Увеличение на незавършеното производство		6
Други приходи	88	20
Всичко:	4959	4438

Приходите в размер на 88 х.лв. представляват получени застрахователни обезщетения в размер на 88 х.лв.

3.2 Разходи за материали

В хиляди лева	2017 г.	2016 г.
Горива	1238	1038
Смазочни материали	11	10
Добавки горива, антифриз	16	18
Консумативи /вода, ел.енергия, приподен газ/	6	5
Резервни части и оборудване	69	66
Гуми	36	49
Намаление на незавършеното производство	3	
Други	20	23
Всичко:	1399	1209

3.3.Разходи за външни услуги

В хиляди лева	2017 г.	2016 г.
Нает транспорт /услуги по спедия/	183	250
Застраховки	124	107
Съобщителни	19	19
Сервизно обслужване, ГТП	17	13
Пътни такси, винетки, паркинг	827	753
Местни данъци и такси	21	20
Други	21	31
Всичко:	1212	1193

3.4. Разходи за персонала

В хиляди лева	2017 г.	2016 г.
Разходи за възнаграждения	226	204
Разходи за осигуровки	56	50
Всичко:	282	254

3.5. Разходи за амортизации

Разходите за амортизация на дълготрайни активи за 2017г. са в размер на 774 х.лв., а за 2016г. – 739 х.лв.

3.6. Други разходи

В хиляди лева	2017 г.	2016 г.
Командировки	525	269
Балансова стойност на продадени стоки	7	7
Балансова стойност на продадени ДА	66	17
Други разходи	46	49
Всичко:	644	342

3.7. Финансови разходи

В хиляди лева	2017 г.	2016 г.
Други финансови разходи	9	10
Всичко:	9	10

4. Справка за измененията в нетекущите /дълготрайните/ активи

Движението на дълготрайните материални активи в хил.лв. е както следва:

	Земни и сгради	Машини, оборудване и апаратура	Транспортни средства	Стопански инвентар и други	Програмни продукти	Общо
ОТЧЕТНА СТОЙНОСТ						
КЪМ 1 ЯНУАРИ 2016	405	84	4215	337	9	5050
Придобити		2	900	91	1	994
Отписани			259	83		342
31 ДЕКЕМВРИ 2016	405	86	4856	345	10	5702
Придобити	22	2	517	1150		1691
Отписани			541	22		563
31 ДЕКЕМВРИ 2017	427	88	4832	345	10	6830
НАТРУПАНА АМОРТИЗАЦИЯ						
1 ЯНУАРИ 2016	108	54	2318	80	9	2569
Начислена за периода	16	12	689	21	1	739

Отписана Амортизация		3	242			242
31 ДЕКЕМВРИ 2016	124	66	2765	101	10	3066
Начислена за периода	16	14	725	19		774
Отписана амортизация			441			441
31 ДЕКЕМВРИ 2017	140	80	3049	120	10	3399
БАЛАНСОВА СТОЙНОСТ КЪМ 31 ДЕКЕМВРИ 2016	281	20	2091	244		2636
БАЛАНСОВА СТОЙНОСТ КЪМ 31 ДЕКЕМВРИ 2017	287	8	1783	1353	0	3431

5. Материални запаси

Материалните запаси на стойност 81 х.лв. включват стоки /резервни части/ на стойност 4 х.лв.; незавършено производство – 4 х.лв.; резервни части – 27 х.лв. и горива и смазочни материали – 46 х.лв.

6. ВЗЕМАНИЯ

6.1. Търговските вземания включват:

	31.12.2017	31.12.2016
	ХИЛ.ЛВ.	ХИЛ.ЛВ.
Вземания от клиенти в страната	491	174
Вземания от чуждестранни клиенти	180	317
Общо	671	491

6.2. Други вземания включват:

	31.12.2017	31.12.2016
	ХИЛ.ЛВ.	ХИЛ.ЛВ.
Вземания по съдебни спорове	4	4
Предоставен заем		
Общо	4	4

7. Парични средства и парични еквиваленти

	31.12.2017	31.12.2016
	ХИЛ.ЛВ.	ХИЛ.ЛВ.
Парични средства в каса	10	27
Разплащателни сметки	128	661
Общо	138	688

8. Собствен капитал

	31.12.2017	31.12.2016
	ХИЛ.ЛВ	ХИЛ.ЛВ
Записан капитал	5	5
Резерви	124	124
Неразпределена печалба от минали години	3382	3066
Текущ резултат (печалба/загуба)	595	622
Общо	4106	3817

9. ЗАДЪЛЖЕНИЯ

9.1. Задълженията на дружеството са:

	31.12.2017	31.12.2016
	ХИЛ.ЛВ	ХИЛ.ЛВ
Задължения към финансови предприятия	128	
Получени аванси	9	
Задължения към доставчици	23	16
Задължения към персонала – текущи	25	12
Осигурителни задължения – текущи	7	6
Данъчни задължения в т.ч.:	30	51
Корпоративен данък	11	
ДДС	3	26
ЗДДФЛ в т.ч.:	16	25
- по трудови правоотношения	1	1
- данък върху дивиденди	15	24
Общо	222	85

9.2. Задължения към доставчици са:

	31.12.2017	31.12.2016
	ХИЛ.ЛВ	ХИЛ.ЛВ
Задължения към доставчици в страната	22	9
Задължения към доставчици в чужбина	1	7
Общо	23	16

10. Оповестяване на свързани лица

През 2017г. дружеството е придобило участие в ДИСИКОМ ООД, което става негово дъщерно дружество.

Свързаността е и по отношение на ключов управленски персонал – Управител.

През 2017г. са осъществени следните сделки със свързани лица:

Свързано лице	Основание	Вид сделки	Стойност в хил.лв.	Салдо в хил.лв.
„Дисиком“ ООД	Договор	Продажба на стоки	3	
„Дисиком“ ООД	Договор	Покупка на стоки	53	

Сделките са осъществени по пазарни цени.

11. Условни активи и пасиви

Срещу дружеството не се водят и не води съдебни дела.

12. Събития след датата на баланса

Не са настъпили събития след датата на баланса, които са от съществено значение за имущественото и финансовото състояние на дружеството.